
 
 

 Deliberazione CDA n.  11 del 6/06/2022 
 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2022-2024- 
APPROVAZIONE PROGETTO ANNO 2022 PER LE FINALITÀ DI CUI ALL’ART. 67, COMMA 5, LETTERA B) 
DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI E ASSEGNAZIONE 
BUDGET. 
  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
PREMESSO CHE il vigente Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Funzioni Locali – Triennio 2016-2018 
prevede, all’art. 67, comma 5, lettera b), che alla componente variabile del fondo possono essere destinate 
risorse per il “conseguimento di obiettivi dell’Ente, anche di mantenimento definiti nel piano della performance o in 
analoghi strumenti di programmazione della gestione, al fine di sostenere i correlati oneri dei trattamenti accessori 
del personale”. 
 
DATO ATTO CHE con deliberazione del CDA n.  21 del 22/12/2021 è stato approvato il Programma Triennale del 
Fabbisogno di Personale anni 2022-2024 e prevista, in via presuntiva per le finalità di cui all’art. 67 comma 5, 
lettera b), la somma di € 8.350,00 quali risorse variabili da inserire nel Fondo del personale dipendente – anno 
2022, riservandosi, con successivo atto, alla formalizzazione dei Progetti relativi. 
 
VISTI i Progetti allegati al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, che prevedono 
l’attivazione di un nuovo servizio/attività nell’anno 2022, coinvolgendo a diversi livelli il personale dipendente di 
ATO-R, e ritenuto di approvarlo per il conseguimento di obiettivi dell’Ente, definiti nel piano della performance, al 
fine di sostenere i correlati oneri dei trattamenti accessori del personale anno 2022. 
 
RITENUTO di attribuire al medesimo il budget di spesa complessivo di € 8.350,00, come da quantificazione in 
allegato, che si condivide, che trova copertura sul Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022, Missione 1, 
Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 101 cap. 122/4 “Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per 
missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato”. 
 
Visto lo Statuto di ATO-R  
 
Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto vigenti. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 2 del Testo 
Unico suddetto. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 
Rossi Maurizio X  
Casotti Gianluigi X  
Manuela Genovese  X 
Angela Massaglia X  

 
Presenti n. 3 
Assenti n. 1 

ORIGINALE 



 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 3 
Favorevoli n. 3 
Contrari n. 0 
 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 67, comma 5, lettera b) del vigente Contratto Collettivo Nazionale del 
Comparto Funzioni Locali – Triennio 2016-2018, per il conseguimento di obiettivi dell’Ente, definiti nel 
piano della performance al fine di sostenere i correlati oneri dei trattamenti accessori del personale di 
ATO-R, il Progetto indicato nell’allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, che prevede l’attivazione di un nuovo servizio/attività per l’anno 2022, attribuendo al 
medesimo il budget di spesa complessivo di € 8.350,00. 

 
2) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a euro 8.350,00 (oltre contributi a 

carico dell’Ente e IRAP) trova copertura sul Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022, 
Missione 1, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 101 cap. 122/4 “Indennità ed altri compensi, 
esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato”. 

 
3) Di trasmettere al Nucleo di Valutazione il presente atto, riservandosi di adottare gli opportuni atti 

consequenziali alle valutazioni del suddetto Nucleo. 
 
4) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa alla R.S.U. per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L. del personale del comparto regioni ed autonomie locali 
sottoscritto il 1° aprile 1999. 

 
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione 

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
Il Segretario              Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO                                                                                       Avv. Maurizio ROSSI 
(f.to in originale)             (f.to in originale) 
        
                        
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

Il Funzionario responsabile                      Il Segretario    
Dott.ssa Federica CANUTO                      Dott. Gerlando Luigi RUSSO 
(f.to in originale)                       (f.to in originale) 
 
 

 
 



1 
 

ALLEGATO A)  

SCHEDA PROGETTO– ANNO 2022 

 

Risorse assegnate anno 2022 € 8.350,00 

Denominazione servizi Area di competenza 

1) COORDINAMENTO COSTITUZIONE CONFERENZA 
D’AMBITO REGIONALE 

AREA AMMINISTRATIVA 

AREA TECNICA 

 

1) COORDINAMENTO COSTITUZIONE CONFERENZA D’AMBITO REGIONALE.  

Descrizione  

La L.R. n. 1/2018 “Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani” e s.m.i., ha abrogato la L.R. 24/2002 ed ha previsto la riorganizzazione, ad oggi ancora in corso 
per alcuni enti, dei Consorzi di bacino per la gestione dei rifiuti urbani di cui alla L.R. 24/2002 in 
Consorzi di area vasta e delle Associazioni d’Ambito in Conferenza d’Ambito regionale. 

Nel territorio metropolitano sono previsti otto Consorzi di Area Vasta (Allegato A-bis della L.R.  
n.1/2018), coincidenti con i Consorzi di Bacino costituiti ai sensi della L.R. 24/02 (abrogata). 

La Conferenza di Ambito di livello regionale (soggetto dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e 
di autonomia funzionale, organizzativa, patrimoniale, finanziaria, contabile e tecnica per le attività 
connesse alle proprie funzioni) sarà composta dai Consorzi di Area Vasta, dalla Città di Torino, dalla 
Città Metropolitana di Torino e dalle altre province piemontesi. 

Nell’ambito della disciplina transitoria per la riorganizzazione della governance del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani, dettata dall’art 33 della stessa legge regionale e dall’art. 3 della L.R. n. 
7/2012, è previsto che, nelle more della costituzione dei nuovi enti, quelli esistenti continuino ad 
esercitare la loro attività, senza soluzione di continuità. 

Sui tempi per la conclusione del percorso di costituzione della Conferenza d’Ambito, la legge prevede 
che: 

“1. Entro il 30 giugno 2021: a) i consorzi di bacino di cui alla L.R.24/2002 insistenti nei sub-ambiti 
territoriali di area vasta adottano lo statuto di cui al comma 2 e adeguano la convenzione alle 
disposizioni della presente legge; b) la Città di Torino adegua i propri atti deliberativi in materia alle 
disposizioni della presente legge. […] 

Entro il 30 settembre 2021 i consorzi di area vasta di cui all'articolo 9, la Città di Torino, la Città 
metropolitana di Torino e le province stipulano la convenzione istitutiva della conferenza d'ambito per 
l'esercizio associato delle funzioni […] 

A decorrere dalla data di costituzione della conferenza d'ambito di cui all'articolo 10, le associazioni 
d'ambito di cui alla L.R. 24/2002 sono sciolte o poste in liquidazione, senza necessità di ulteriore atto o 
deliberazione e si estinguono in conformità alle norme che le disciplinano.” 



 

2 
 

Tali termini, rimasti inosservati, sono stati ulteriormente modificati dall’articolo 81 dalla legge regionale 
25 del 19 ottobre 2021 “Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale anno 2021” (pubblicata sul 
B.U. 21 ottobre 2021, 3° suppl. al n. 42), che ha rispettivamente stabilito i nuovi termini nel 30 settembre 
2021 e nel 30 novembre 2021. La suddetta legge regionale 25/2021 ha altresì disposto la modifica della 
rappresentatività delle province e della Città metropolitana in seno alla Conferenza d’ambito regionale 
prevedendo che il 24 per cento dei voti attribuiti a detti enti sia suddiviso in proporzione alla popolazione 
residente e non sia più da suddividere in parti uguali.  

Infine, la Giunta regionale, con deliberazione n. 10-3952 del 22 ottobre 2021, ha approvato gli schemi-
tipo di convenzione e di Statuto per la costituzione della Conferenza d’Ambito Regionale e per 
l’organizzazione delle funzioni di ambito regionale afferenti al servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani già adeguati alle ultime modifiche normative. 

Ad oggi è in corso di completamento la trasformazione dei Consorzi in CAV. 

In occasione della riunione convocata dalla Regione Piemonte il 15-12-2021, l’Assessore Marnati ha 
dato mandato ad ATO-R di svolgere attività di raccordo tra tutti i soggetti coinvolti per pervenire in tempi 
rapidi alla costituzione e alla piena operatività della Conferenza d’Ambito Regionale di cui alla Legge 
regionale 1/2018 e s.m.i.. 

ATO-R ha pertanto avviato le proprie funzioni di ente coordinatore del percorso. 

Le attività da svolgere sono in sintesi: 

- convocazione e coordinamento riunioni; 
- predisposizione testo definitivo della Convenzione e Statuto per la costituzione della Conferenza 

d’Ambito Territoriale Regionale da inviare ai CAV regionali per l’approvazione ai sensi artt. 10 e 33 
L.R. n. 1/2018; 

- predisposizione atti contabili di competenza ATO-R per la costituzione del Fondo di dotazione 
iniziale mediante trasferimento avanzo di amministrazione ATO pro quota; 

- analisi dei fabbisogni di risorse per la prima operatività del nuovo ente; 
- ricognizione dei rapporti giuridici riferiti ad ogni ATO provinciale da trasferire alla nuova Conferenza 

d’Ambito Territoriale Regionale; 
- ricognizione sul quadro tecnico e contrattuale del sistema impiantistico di trattamento e smaltimento 

dei rifiuti (impianti di trattamento meccanico-biologico, inceneritori, discariche attive ed esaurite, 
impianti di trattamento della FORSU, gestione dei rifiuti ingombranti) e predisposizione di un quadro 
di sintesi aggiornato. 

Risorse 

Il Progetto verrà svolto dal personale Area Amministrativa, coordinato dalla Responsabile di P.O. 
dell’Area, e Area Tecnica nelle unità e livelli indicati nella tabella sottostante e destinando al Fondo euro 
8.350,00 annui così determinati: 

Personale 
dedicato 

Categoria Costo 
Orario 

N. ore 
dedicate 

Costo totale annuo 
erogato (arrotondato) 

3 unità  D 3 € 20,64 303,41 6.262,50 

1 unità C 3 € 17,48 119,42 2.087,50 

 

Risorse umane assegnate 



 

3 
 

Simona Miceli 

Monia Americo 

Palma Urso 

Vita Tedesco 

 

 

Indicatori  Valore atteso 

Convenzione e Statuto per la costituzione della Conferenza d’Ambito Territoriale 
Regionale ai sensi artt. 10 e 33 L.R. n. 1/2018 – predisposizione testo definitivo da 
inviare ai CAV regionali per l’approvazione 

Febbraio 2022 

Analisi dei fabbisogni di risorse per la prima operatività del nuovo ente Ottobre 2022 
Fondo di dotazione iniziale mediante trasferimento avanzo di amministrazione 
ATO pro quota – predisposizione atti contabili di competenza ATO-R Luglio 2022 

Predisposizione sintesi per ogni provincia del quadro impiantistico tecnico e 
contrattuale di interesse della Conferenza d’Ambito Territoriale Regionale Ottobre 2022 

Ricognizione rapporti giuridici riferiti ad ogni ATO provinciale da trasferire alla 
nuova Conferenza d’Ambito Territoriale Regionale Dicembre 2022 

 

           

Il Funzionario Responsabile di P.O.      Il Segretario 

Dott.ssa Federica Canuto       Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale)       (f.to in originale) 

 

 

 

              
     


